
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

ORDINANZA N. 129 DEL 10/11/2022
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO:
ORDINANZA  SINDACALE  IN  CASO  DI  NEVICATE  O  FORMAZIONE  DI

GHIACCIO - OBBLIGHI A CURA DEGLI ABITANTI

   IL SINDACO 

PREMESSO CHE:

- in caso di nevicate il permanere delle masse nevose e/o in caso di gelo la formazione di ghiaccio,

lungo  i  marciapiedi  ed  i  percorsi  pedonali  può  costituire  intralcio  e  grave  pericolo  per  la

circolazione dei pedoni;

-  l’accumulo  di  neve  e/o  ghiaccio  sui  tetti,  balconi  e  superfici  sporgenti  può  rappresentare  un

notevole pregiudizio alla sicurezza, costituendo un grave pericolo per i passanti su ogni strada od

area aperta al pubblico passaggio;

DATO ATTO CHE:

- l’elenco delle strade comunali  comprende vie cittadine per un totale di  circa 166,50 Km e la

conseguente notevole estensione dei marciapiedi o percorsi pedonali presenti rende non compatibile

con il principio di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica il servizio di sgombero

neve  e  antighiaccio  degli  stessi  ad  esclusione  dei  marciapiedi  delle  aree  comunali  o  che

fronteggiano le proprietà comunali;

- il contratto del Servizio Sgombero neve e antighiaccio prevede che il Gestore provveda al servizio

di sgombero meccanico e/o manuale degli  accumuli  nevosi  nonché al  servizio antighiaccio con

spargimento  di  miscele  minerali  antighiaccio  lungo  marciapiedi  delle  aree  comunali  o  che

fronteggiano le proprietà comunali, mentre lo sgombero degli altri marciapiedi o percorsi pedonali e

lo spargimento di miscele minerali antighiaccio deve essere effettuato a cura degli abitanti;

- a seguito di precipitazioni nevose è indispensabile per il Gestore del Servizio di sgombero neve e

antighiaccio poter  procedere con celerità  allo sgombero della neve dalle strade,  piazze,  ed aree

comunali, al fine di rendere sicura e scorrevole la circolazione stradale ed evitare pericoli al transito

dei veicoli sulla pubblica via durante le nevicate, garantendo la relativa sicurezza;

RITENUTA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti da applicarsi in caso di

precipitazioni  a  carattere  nevoso  e/o  ghiaccio,  in  relazione  all’esigenza  del  traffico  ed  alle

caratteristiche delle vie, piazze ed aree comunali;

RICHIAMATO il Vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2017 che, all’art. 11 disciplina  in materia di sgombero

neve e elenca gli obblighi dei proprietari, degli amministratori e conduttori di edifici a qualunque

scopo, in caso di nevicate al fine di tutelare l’incolumità delle persone  ed eliminare i pericoli in

modo da facilitare la circolazione pedonale pubblica;

Pagina 1 di 3



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

VISTO il D.Lgs. 267/00;

VISTA la legge n. 698/81;

ORDINA

- ai proprietari, agli amministratori e ai conduttori di edifici a qualunque scopo destinati, in caso di

nevicate, al fine di tutelare l’incolumità delle persone, di sgomberare dalla neve e dal ghiaccio i

tratti  di marciapiede ed i passaggi pedonali  fronteggianti  gli edifici e i  negozi per  la lunghezza

dell'intero edificio e per la larghezza di almeno m. 1,50 e/o provvedere con idoneo materiale ad

eliminare il pericolo in modo da facilitare la circolazione pedonale pubblica. Alla rimozione della

neve davanti ai passi carrabili e nei cortili privati devono provvedere i loro utilizzatori;

- in caso di gelate ai medesimi soggetti di provvedere a spargere sui marciapiedi ed aree antistanti

per la lunghezza dell’intero edificio sale, sabbia, segatura o altro materiale idoneo e mantenerveli,

quando ciò sia necessario,  per impedire lo sdrucciolamento;  durante lo sgelo di tenere libere le

bocchette di scarico davanti alle case per il deflusso delle acque e di non gettare acqua o altri liquidi

che possano causare formazione di ghiaccio sui marciapiedi e passaggi pedonali o comunque sulla

sede stradale;

-  ai  soggetti  di  cui  al  comma precedente  di  provvedere  a  che  siano  tempestivamente  rimossi  i

ghiaccioli formatisi sulle gronde, sui balconi o terrazzi o su altre sporgenze, nonché i blocchi di

neve o di ghiaccio aggettanti per scivolamento oltre il filo delle gronde o dei balconi, terrazzi od

altre sporgenze su suolo pubblico onde evitare pregiudizi alla incolumità delle persone e danni alle

cose; in caso di oggettiva impossibilità, di delimitare l'area interessata segnalandone il pericolo.

Alla rimozione della neve davanti ai passi carrabili e nei cortili privati devono provvedere i loro

utilizzatori;

- qualora lo stato della neve dovesse raggiungere una notevole altezza e il suo peso minacciasse la

rovina dei tetti, ai proprietari suddetti o amministratori o conduttori di stabili a qualunque scopo

destinati, di provvedere tempestivamente alla rimozione e scarico della neve dai tetti stessi, terrazzi,

balconi o in genere da qualunque posto elevato, senza accumuli sul suolo pubblico, in modo da

rimuovere il pericolo per l’incolumità delle persone abitanti nelle case e dei passanti. Qualora non

fosse  obiettivamente  possibile  eseguire  le  operazioni  di  sgombero  dovranno  delimitare

preliminarmente ed in modo efficace l’area interessata ed adottando ogni possibile cautela,  non

esclusa la presenza al suolo di persone addette alla vigilanza;

- in caso di nevicate consistenti superiori a cm. 5, ai cittadini di allontanare gli autoveicoli dalla

sede stradale  a  cura  dei  rispettivi  proprietari  e  ricoverati  nei  box,  garage  e cortili  interni  delle

abitazioni,  anche  in  deroga  ai  regolamenti  condominiali,  sino  al  termine  delle  operazioni  di

sgombero.

-  ai  titolari  di  autorizzazioni  o  concessioni  rilasciate  dall’Amministrazione  comunale  per

occupazione di suolo pubblico come chioschi, edicole e similari, di mantenere sgombero dalla neve

e dal ghiaccio il tratto di suolo da loro occupato;

Pagina 2 di 3



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

La neve e il ghiaccio rimossi da cortili o altri luoghi privati non devono essere accumulati o sparsi

sul suolo pubblico ovvero accumulati a ridosso dei contenitori di raccolta dei rifiuti e comunque in

modo che non invadano la carreggiata ed ostruiscano gli scarichi ed i pozzetti stradali.

DISPONE

- l’invio del presente provvedimento ad A.S.M. Voghera s.p.a,

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo e sul sito web istituzionale dell’Ente,

- l’invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura di Pavia e alle Forze di Polizia

locali.

Le violazioni  di  cui  al  presente  articolo  comportano  una sanzione  amministrativa da  €.25,00 a

€.150,00 e l'obbligo della rimozione del pericolo o del ripristino dei luoghi.

L’accertamento delle violazioni della presente ordinanza spetta a tutte le Forze di Polizia.

Avverso la presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia o in alternativa,  prporre

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO

  IL SINDACO

   

  GARLASCHELLI PAOLA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


